АДМИНИСТРАЦИЯ ПОИНКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.12.2017
№ 1230
О внесении изменений в постановление администрации Починковского муниципального района Нижегородской области от 18.11.2016 №1088 «Об утверждении муниципальной Программы «Пожарная безопасность Починковского муниципального района на 2017-2019 годы»
В соответствии с Решением Земского собрания от 11.12.2017 №46 «О районном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», постановлением администрации Починковского муниципального района Нижегородской области от 05.06.2015 г. №377 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Починковского муниципального района»:

1. Внести изменения в постановление администрации Починковского муниципального района 18.11.2016 года №1088 «Об утверждении муниципальной Программы «Пожарная безопасность Починковского муниципального района на 2017-2019 годы», изложив муниципальную программу в новой редакции.
2. Управляющему делами администрации Починковского муниципального района Белову А.А., обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Починковского муниципального района Нижегородской области в телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

администрации района
М.В. Ларин
УТВЕРЖДЕНА

постановлением главы администрации

Починковского муниципального района

от 29.12.2017 № 1230
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"Пожарная безопасность Починковского муниципального района на 2017-2019 годы"

Паспорт муниципальной программы

«Пожарная безопасность Починковского муниципального района
на 2017-2019 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Пожарная безопасность Починковского муниципального района на 2017-2019 годы»

	Муниципальный заказчик – координатор Программы
	Отдел ГОЧС и МП администрации Починковского муниципального района

	Соисполнители Программы
	Администрации сельсоветов

ОНД по Починковскому району (по согласованию)

	Цель Программы
	Обеспечение выполнения первичных мер пожарной безопасности на территории Починковского муниципального района

	Задачи Программы
	- реализация полномочий администрации Починковского муниципального района по решению вопросов организационно-правового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности Починковского муниципального района;

- обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

- организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

- обеспечение пожарной безопасности муниципальных учреждений;

- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения

	Этапы и сроки реализации Программы
	2017- 2019 годы, без разделения на этапы

	Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет районного бюджета
	2017 год- 13589,0 тыс.руб., в т.ч. из районного бюджета 5,0 тыс.руб., из бюджета поселений 13584,0 тыс.руб.

2018 год- 16207,4 тыс.руб., в т.ч. из районного бюджета 5,0 тыс.руб., из бюджета поселений 16202.4 тыс.руб.

2019 год -18059,8 тыс.руб., в т.ч. из районного бюджета 5,0 тыс.руб., из бюджета поселений 17805,8 тыс.руб.

	Индикаторы
	- количество пожаров;

- количество погибших на пожарах;

- количество пострадавших на пожарах;

- размер материального ущерба от пожаров

1. Текущее состояние сферы реализации Программы

За 10 месяцев 2016 года на территории Починковского муниципального района произошло 27 пожаров, с материальным ущербом 2,512 млн.рублей, в огне погибло 5 человек. Одной из главных причин такого положения дел является недостаточность выделяемых ассигнований на осуществление противопожарных мероприятий на объектах различного предназначения, а также низкая техническая оснащенность подразделений пожарной охраны. В условиях продолжающегося реформирования экономики накапливающийся десятилетиями комплекс проблем государственной противопожарной службы, прежде всего правового, социального и материально- технического характера, по- прежнему не получает своего решения.

Потребность в технических средствах тушения пожаров удовлетворяет лишь на 10%, до 30% существующих объектов пожарной охраны района нуждаются в капитальном ремонте, 80% пожарной техники подлежит списанию и обновлению, практически полностью отсутствует специальная техника для ведения первоочередных аварийно-спасательных работ.

Пожарная техника муниципальных формирований по 2-3 раза выработала предусмотренный ресурс, размещается в неприспособленных помещениях.

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия исполнительных органов, органов местного самоуправления, учреждений, предприятий и организаций.

II.Цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются реализация прав населения Починковского муниципального района на обеспечение безопасных условий жизнедеятельности по линии противопожарной защиты, создание необходимых предпосылок для укрепления пожарной безопасности в Починковском районе, уменьшение гибели и травматизма, размера материальных потерь от огня, укрепление материально- технической базы подразделения пожарной охраны, обеспечение социальной защиты пожарных. Своевременное финансирование целевой программы «Пожарная безопасность Починковского муниципального района на 2017-2019 годы» и полная реализация предусмотренных ею мероприятий позволит к 2019 году повысить уровень противопожарной защиты объектов и населенных пунктов, укрепить материально-техническую базу подразделений противопожарной службы, что позитивно повлияет на эффективность районной системы обеспечения пожарной безопасности и будет способствовать устранению негативных тенденций роста гибели людей, увеличения материального ущерба от пожаров.

III. Сроки реализации Программы

Программа реализуется в течении 2017-2019 годов без разделения на этапы.

IV. Перечень основных мероприятий Программы

В соответствии с поставленными задачами основные мероприятия Программы систематизированы по следующим направлениям:

- Организационные мероприятия по реализации полномочий администрации Починковского муниципального района по решению вопросов организационно-правового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности Починковского муниципального района. Данное направление включает в себя мероприятия по мониторингу противопожарного состояния Починковского муниципального района, принятие нормативных правовых актов, материально- техническое обеспечение и решение иных организационных вопросов.

- Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре. Мероприятия направлены на приобретение оборудования по обеспечению связи и оповещения населения о пожаре, обслуживанию технических средств оповещения.

- Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности, содействия распространению пожарно-технических знаний. Данное направление включает в себя мероприятия, нацеленные на повышение знаний в области пожарной безопасности среди населения Починковского муниципального района методом проведения собраний и сходов жителей, организации встреч сотрудников пожарной охраны с населением, освещение деятельности администрации Починковского муниципального района по вопросам пожарной безопасности в средствах массовой информации.

- Обеспечение пожарной безопасности муниципальных учреждений, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и не жилых зданий, находящихся в муниципальной собственности. Данное направление включает в себя разработку и осуществление мероприятий, направленных на предупреждение пожаров и противопожарную защиту, проводимую администрацией Починковского муниципального района.

- Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения. Мероприятия данного направления предусматривают ремонт пожарных гидрантов, находящихся в муниципальной собственности.

V. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации Программы

В качестве оценки результатов достижения поставленной цели Программы предусмотрены следующие индикаторы Программы:

	Наименование целевого индикатора показателя
	Начальный (базовый) уровень на момент реализации программы
	Плановые значения по годам

	2017
	2018
	2019

	Уменьшение количества погибших людей на пожарах

	Сокращение пострадавших и погибших людей на пожарах - на 20%
	5
	20%
	20%
	20%

	Уменьшение размера материального ущерба от пожаров

	Сокращение размера материального ущерба от пожаров на 20%
	2 500,0 тыс.руб
	20%
	20%
	20%

	Сокращение количества нарушений требований пожарной безопасности на территории населенных пунктов, объектов социального назначения

	Уменьшение количества нарушений требований пожарной безопасности на территории населенных пунктов, объектах социального назначения – на

20%
	50
	20%
	20%
	20%

Достижение долгосрочных целей Программы будет оцениваться на основе данных статической и ведомственной отчетности.

VI. Основные меры правового регулирования, направленные на достижение целей и конечных результатов Программы

В рамках Программы предусматривается совершенствование правовой базы.

VII. Ресурсное обеспечение Программы

Предполагаемый объем необходимых финансовых средств для реализации Программы в 2017-2019 годах – 47856,2 тыс. рублей из районного бюджета.

В том числе по годам:

2017 год- 13589,0 тыс.руб., в т.ч. из районного бюджета 5,0 тыс.руб., из бюджета поселений 13584,0 тыс.руб.
2018 год- 16207,4 тыс.руб., в т.ч. из районного бюджета 5,0 тыс.руб., из бюджета поселений 16202.4 тыс.руб.

2019 год -18059,8 тыс.руб., в т.ч. из районного бюджета 5,0 тыс.руб., из бюджета поселений 17805,8 тыс.руб.
VIII. Анализ рисков реализации Программы

Основными рисками, которые могут возникнуть в ходе реализации Программы, являются:

1. Изменения норм федерального и областного законодательства, влекущие необходимость корректировки отдельных задач Программы и внесение изменений в план мероприятий по реализации Программы.

2. Изменения норм федерального и областного законодательства, влекущие за собой снижение доходов районного бюджета, увеличение расходов районного бюджета.

3. Организационные риски, связанные с ошибками управления реализацией Программы, в том числе отдельных ее исполнителей, что может привести к неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий Программы или задержке в их выполнении.

4. Финансовые риски, которые связаны с финансированием Программы в неполном объеме за счет бюджетных средств.

5. Непредвиденные риски, связанные с ухудшениями общей макроэкономической ситуации в стране и мире.

Мероприятия по реализации Целевой Программы

«Пожарная безопасность Починковского муниципального района на 2017-2019 годы»
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Предполагаемый источник финансирования
	Предполагаемый объем финансирования по годам( тыс. рублей)

	2017
	2018
	2019

	I. Предупреждение пожаров и гибели людей, совершенствование противопожарной пропаганды

	1
	Организация мероприятий по выпуску наглядных материалов на противопожарную тематику (листовок, брошюр, буклетов).
	Администрация

района
	Районный бюджет
	5,0
	5,0
	5,0

	2
	Поощрение победителей смотра-конкурса на лучшую организацию работы по предупреждению пожаров и гибели людей в жилищном фонде
	Администрация

района
	Районный бюджет
	0
	0
	0

	3
	Поощрение победителей смотра-конкурса на лучшую организацию работы по предупреждению пожаров среди объектов.
	Администрация

района
	Районный бюджет
	0
	0
	0

	Итого:

	5,0
	5,0
	5,0

	II. Финансирование подразделений пожарной охраны, содержащихся

за счет бюджета поселений, улучшение условий для тушения пожаров и спасения людей.

	1
	Затраты на заработную плату
	Администрации сельсоветов
	Бюджеты поселений
	9034,1
	11085
	12795,3

	2
	Затраты на обеспечение материально-технической базы, в том числе:
	Администрации сельсоветов
	Бюджеты поселений
	4549,9
	5117,4
	5259,5

	- услуги связи;
	Администрации сельсоветов
	Бюджеты поселений
	86,3
	76,6
	76,6

	- коммунальные услуги
	Администрации сельсоветов
	Бюджеты поселений
	3058,1
	3507,3
	3649,3

	- расходы на содержание зданий и имущества
	Администрации сельсоветов
	Бюджеты поселений
	0
	0
	0

	- увеличение стоимости материальных запасов (бензин, запчасти, специальная одежда)
	Администрации сельсоветов
	Бюджеты поселений
	1168,7
	1317,9
	1317,9

	- прочие расходы
	Администрации сельсоветов
	Бюджеты поселений
	236,8
	215,6
	215,7

	 Итого:
	13584,0
	16202,4
	18054,8

	Общая сумма финансирования целевой программы по годам:
	13589,0
	16207,4
	18059,8

	Суммарное финансирование муниципальной Программы на 2017 – 2019 г.г.
	47856,2

Примечание: Сумма финансирования мероприятий целевой программы будет корректироваться ежегодно с учетом финансового состояния района.